۱. چگونگی ارتباط دو کشور در قرن شانزدهم و اوایل قرن هفدهم.
۲. حضور جهانگردان، کشیشان و بازرگانان خصوصی فرانسه در ایران و نقش آنان در معرفی استعداد های دو کشور جهت فراهم نمودن زمینه‌های مناسب ارتباطی.
۳. علل و انگیزه‌های دو کشور در طول قرن هفدهم و به‌ویژه پس از تأسیس شرکت هند شرقی فرانسه در سال ۱۰۷۵ ق/ ۱۶۶۴ م.
۴. چگونگی روابط دو کشور پس از ظهور اعراب مسقط در خلیج فارس تا سقوط اصفهان در سال ۱۱۳۵ ق/ ۱۷۲۲ م.
- کلید واژه: ایران، فرانسه، تجارت، نیروی دریایی، اعراب مسقط، اصفهان.

## مقدمه

فرانسه در ایجاد روابط سیاسی - اقتصادی با ایران از پرتغال، انگلیس و هلند عقب‌تر بود. در طول قرن شانزدهم که این کشورها وارد حوزه تجاری اقیانوس هند و خلیج فارس شده بودند، فرانسه همچنان به بازارهای سنتی خود در عثمانی و حوزه دریای مدیترانه توجه داشت.

شاه نیز با صدور فرمانی او را از پرداخت حقوق گمرکی و راهداری معاف کرده بود\* (تاورنیه، ۱۳۳۶، ص ۲۵۹-۶۰).

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

### روابط دو کشور پس از تأسیس کمپانی هند شرقی فرانسه در سال ۱۶۶۴ میلادی

افزون بر تاجران خصوصی فرانسه که با مسئولیت خود برای تجارت به ایران می‌آمدند، شرکت هند شرقی فرانسه هم که در سال ۱۶۶۴ م/ ۱۰۷۵ ق. به سبک شرکتهای هند شرقی انگلیس و هلند تأسیس شده بود، بخشی از تجارت میان دو کشور را انجام می‌داد. این شرکت با کمک کلبر، وزیر مالیهٔ لوئی چهاردهم، به قصد تجارت با مشرق زمین از جمله ایران تشکیل شده بود. پس از تأسیس این شرکت، روابط دو کشور وارد مرحلهٔ نوینی از تاریخ خود شد که از ویژگیهای آن گسترش تجارت دریایی فرانسه به سوی شرق، ورود یک شرکت دیگر اروپایی به

\* Mont Ferre

\*\* Francoi Piquet

\*\*\* Ryswick

نیرومندترین دولتهای اروپا به شمار می‌رفت (دولاندولن، ج ۲، ۱۳۶۴، ص ۸۸-۹). فرانسه به موجب این صلح پوندیشری\* را در ساحل غربی هندوستان از هلند گرفت و بار دیگر فرصت یافت تا به تجارت شرق توجه کند؛ بنابراین در سال ۱۶۹۸ م / ۱۱۰۹ ق. پس از سالهای متمادی، یکی از بازرگانان با تجربه ماری به نام بیون دوکانسویل\*\* را برای آگاهی از رموز کار، نوع و برآورد امتیازهای مطلوب به ایران فرستاد. دوکانسویل تا سال ۱۷۰۵ م / ۱۱۱۵ ق. در ایران ماند و در بازگشت، گزارشی مفید از اوضاع اقتصادی و بازرگانی ایران در اختیار دولت فرانسه قرار داد (نوانی، ۱۳۶۶، ص ۳۹۸-۹؛ هربرت، ۱۳۴۸، ص ۱۳۶-۷). این گزارش در تصمیم‌گیریهای دولت فرانسه مؤثر واقع شد.

### چگونگی روابط دو کشور از ظهور اعراب مسقط تا سقوط اصفهان در سال ۱۷۲۲ میلادی / ۱۱۳۵ قمری

در اواخر قرن هفدهم، تهاجم اعراب مسقط سبب ناامنی و خسارتهای بسیاری در خلیج فارس شده بود. کمک پرتغالیها به ایران برای دفع این حمله‌ها نیز چندان مؤثر نبود. شرکتهای هند شرقی انگلیس و هلند هم مایل نبودند در این مورد به ایران کمک کنند؛ زیرا نمی‌خواستند به خاطر دولت ایران با اعراب مسقط دشمن شوند و از سوی دیگر، آنها با حاکمیت ضعیف ایران بر خلیج فارس بهتر به منافع خود دست می‌یافتند تا با وجود دولت مقتدری همانند شاه عباس اول. مجموعه این مسائل سبب شد که دربار صفوی جدی‌تری روابط با فرانسه را پیگیری کند.

اعتمادالدوله، صدراعظم ایران، در سال ۱۶۹۹ م / ۱۱۱۰ ق. نامه‌ای از جانب شاه سلطان حسین (۱۱۰۵-۱۱۳۵ ق) به پادشاه فرانسه نوشت که مضمون آن عبارت بود از ایجاد روابط میان دو ملت براساس شرایط متقابل؛ دریافت کمک دریایی برای دفع اعراب مسقط؛ تقسیم غنایم؛ دادن بندر در خلیج فارس به دولت فرانسه و تهیه مسکن مناسب برای کارکنان آن شرکت در اصفهان، شیراز و تبریز (لاکهارت، ۱۳۶۸، ص ۴۹۱-۶؛ نوانی، ۱۳۶۶، ص ۳۹۹).

دوم آنکه جنگ‌های جانشینی اسپانیا و فرانسه، نیروی دریایی این کشور را به خود مشغول کرده بود و در نتیجه روابط دو کشور نه تنها به کندی پیش می‌رفت، بلکه پر از خطر بود. سوم آنکه در داخل ایران شرکت‌های انگلیسی و هلندی و تاجران ارمنی ضمن مخالفت با قرارداد، شاه را برای لغو امتیازها زیر فشار قرار داده بودند. فرانسه تا سال ۱۷۱۱م/۱۱۲۳ق. قرارداد را تصویب نکرد و در پی امضای قرارداد یادشده هیچ کالایی به ایران نفرستاد (شوستر والس، ۱۳۶۴، ص ۹۵).

پس از شنیدن خبر پیروزی فرانسه در جنگ‌های اروپا و از سوی دیگر گسترش فعالیت‌های دامنه‌دار جدید اعراب مسقط در خلیج فارس و همکاری نکردن شرکت‌های انگلیسی و هلندی، شاه بر آن شد که برای اجرای قرارداد ۱۷۰۸م.

نشیب و فرازهای خود، با جدیت بیشتری از سوی دو دولت پیگیری شد.

در این دوره دولت فرانسه که با علاقه‌مندی روابط با ایران را پیگیری می‌کرد، موفق شد در عرصه فرهنگ و مذهب بر رقبای خود پیشی گیرد، اما در اقتصاد و سیاست نتوانست جای پای محکمی در منطقه بیابد. با تأسیس شرکت هندشرقی فرانسه در سال ۱۶۶۴م/ ۱۰۷۵ق، دور جدیدی از فعالیتهای دو کشور برای ایجاد روابط سیاسی - اقتصادی آغاز و این کوششها به امضای قراردادهایی منجر شد. هر قدر که از توان و انگیزه فرانسویان برای اجرای این قراردادها کاسته می‌شد، به همان اندازه براشتیاق دولت صفوی برای اجرای آنها افزوده می‌شد؛ زیرا این دولت نیاز مبرمی به نیروی دریایی آن کشور برای سرکوبی اعراب مسقط در خلیج فارس داشت.